
 

 

VARGEM ALTA – SEGUNDA – FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2012 – Nº 383 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETOS 
DECRETO Nº 2413, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

EXONERA A SRª AGNES BERNADETE CALLEGARI, 
OCUPANTE DO CARGO EM COMISSÃO COORDENADOR 
GERAL DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS – CC-IV. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica exonerada a Srª AGNES BERNADETE CALLEGARI, 
ocupante do Cargo em Comissão – Coordenador Geral do Centro de 
Referência Especializado da Assistência Social – CREAS – CC-IV, 
nomeada através do Decreto nº 2376, de 02 de agosto de 2012. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 10/10/12. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 2414, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

NOMEIA A SERVIDORA MARILZA ONILIA DA SILVEIRA FIM 
NO CARGO EM COMISSÃO COORDENADOR GERAL DO 
CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CREAS – CC-IV. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica nomeada a Servidora MARILZA ONILIA DA SILVEIRA 
FIM para exercer o Cargo em Comissão – Coordenador Geral do Centro de 
Referência Especializado da Assistência Social – CREAS – CC-IV, na 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 15/10/12. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 

 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     ELIESER RABELLO 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Segunda - feira, 15 de outubro de 2012  -  Órgão Oficial do Município Nº 383 Página 2 – de 14 
 

DECRETO Nº 2415, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

EXONERA A SERVIDORA NÉIA GAVA ROCHA DO CARGO EM 
COMISSÃO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E 
INFORMAÇÃO – CC-III. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerada a Servidora NÉIA GAVA ROCHA do Cargo em 
Comissão – Chefe de Departamento de Tecnologia e Informação – CC-III, 
nomeada através do Decreto nº 2384, de 30 de agosto de 2012. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 15/10/12. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 2416, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

NOMEIA A SRª MARCELA DE FREITAS OINHAS NA FUNÇÃO 
DE CONFIANÇA CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA E 
PESSOAL – FC-II. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada a Srª MARCELA DE FREITAS OINHAS para 
exercer a Função de Confiança – Chefe de Divisão Administrativa e 
Pessoal – FC-II, na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 15/10/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
2382, de 30 de agosto de 2012. 

 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

DECRETO Nº 2417, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

NOMEIA A SERVIDORA CLÁUDIA DOS SANTOS MATTOS NO 
CARGO EM COMISSÃO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
ALMOXARIFADO – CC-III. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora CLÁUDIA DOS SANTOS MATTOS 
para exercer o Cargo em Comissão – Chefe de Departamento de 
Almoxarifado – CC-III, na Secretaria Municipal de Administração. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 15/10/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
2383, de 30 de agosto de 2012. 

 

 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 



Segunda - feira, 15 de outubro de 2012  -  Órgão Oficial do Município Nº 383 Página 3 – de 14 
 

DECRETO Nº 2418, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

NOMEIA O SERVIDOR PEDRO LUIZ DE ANGELI NO CARGO 
EM COMISSÃO GERENTE ADMINISTRATIVO E DE RECURSOS 
HUMANOS – CC-II. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado o Servidor PEDRO LUIZ DE ANGELI para 
exercer o Cargo em Comissão – Gerente Administrativo e de Recursos 
Humanos – CC-II, na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 15/10/12. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
2362, de 18 de julho de 2012. 

 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 2419, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

NOMEIA A SERVIDORA ELIANE PERIM TURINI NO CARGO 
EM COMISSÃO SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO – CC-I. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora ELIANE PERIM TURINI para exercer 
o Cargo em Comissão – Subsecretária de Administração – CC-I. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 15/10/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 2420, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

NOMEIA A SRª ROZIANE PEREIRA DE SOUZA NO CARGO EM 
COMISSÃO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E 
INFORMAÇÃO – CC-III. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada a Srª ROZIANE PEREIRA DE SOUZA para 
exercer o Cargo em Comissão – Chefe de Departamento de Tecnologia e 
Informação – CC-III, na Secretaria Municipal de Governo. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 15/10/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
2392, de 03 de setembro de 2012. 

 

 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 



Segunda - feira, 15 de outubro de 2012  -  Órgão Oficial do Município Nº 383 Página 4 – de 14 
 

DECRETO Nº 2421, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

NOMEIA O SERVIDOR JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA 
NO CARGO EM COMISSÃO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
PROJETOS E CONVÊNIOS – CC-III. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado o Servidor JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA 
SILVA para exercer o Cargo em Comissão – Chefe de Departamento de 
Projetos e Convênios – CC-III, na Secretaria Municipal de Administração. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 15/10/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
2363, de 18 de julho de 2012. 

 

 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

DECRETO Nº 2422, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

REVOGA O DECRETO Nº 2354/12, QUE DESIGNOU A 
SERVIDORA ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA PARA 
RESPONDER INTERINAMENTE PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – CC. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica revogado o Decreto nº 2354, de 11 de julho de 2012, que 
designou a Servidora ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA, para 
responder interinamente pela Secretaria Municipal de Administração – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 15/10/12. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 2423, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

NOMEIA A SERVIDORA ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA NO 
CARGO EM COMISSÃO GERENTE DE PLANEJAMENTO – CC-
II. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 
para exercer o Cargo em Comissão – Gerente de Planejamento – CC-II, na 
Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 15/10/12. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 



Segunda - feira, 15 de outubro de 2012  -  Órgão Oficial do Município Nº 383 Página 5 – de 14 
 

DECRETO Nº 2424, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

NOMEIA O SR. ANDERSON DEPRÁ NO CARGO 
COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO – CC. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. ANDERSON DEPRÁ para exercer o Cargo 
Comissionado Secretário Municipal de Administração – CC. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 15/10/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 2425, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

 

EXONERA A SRª. JOELMA FÁVERO MARTINS, OCUPANTE DO 
CARGO EM COMISSÃO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES – CC. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica exonerada a Srª. JOELMA FÁVERO MARTINS, ocupante 
do Cargo em Comissão Secretária Municipal de Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esportes – CC, nomeada através do Decreto nº 2391, 
de 03 de setembro de 2012. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 15/10/12. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 2426, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

NOMEIA O SR. ELIAS ABREU DE OLIVEIRA NO CARGO EM 
COMISSÃO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, 
CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES – CC. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. ELIAS ABREU DE OLIVEIRA para exercer 
o Cargo em Comissão Secretário Municipal de Turismo, Cultura, 
Desenvolvimento e Esportes – CC. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 15/10/12. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 



Segunda - feira, 15 de outubro de 2012  -  Órgão Oficial do Município Nº 383 Página 6 – de 14 
 

DECRETO Nº 2427, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

NOMEIA O SR. GABRIEL MAGRI NO CARGO EM COMISSÃO 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE TURISMO – CC-III. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. GABRIEL MAGRI para exercer o Cargo em 
Comissão – Chefe de Departamento de Turismo – CC-III, na Secretaria 
Municipal de Turismo, Cultura, Desenvolvimento e Esportes. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 15/10/12. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 2428, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

EXONERA, A PEDIDO, O SRº FÁBIO FERREIRA SANT’ANNA, 
OCUPANTE DO CARGO DE CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
ESPORTES. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento protocolizado 
neste Órgão Público sob nº 3694, de 15 de outubro de 2012, o Srº FÁBIO 
FERREIRA SANT’ANNA, ocupante do cargo de Chefe de Departamento 
de Esportes, nomeado através do Decreto nº 2249, de 19 de janeiro de 
2012. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 15/10/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 

 

 

 

DECRETO Nº 2429, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

ALTERA O DECRETO Nº 2108/11, QUE NOMEOU OS NOVOS 
MEMBROS DA COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA 
CIVIL – COMDEC DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 
851/2010; 

 

DECRETA: 

  

Art. 1º A Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC, nomeada 
através do Decreto nº 2108, de 30 de maio de 2011, alterado pelo Decreto 
nº 2200, de 13 de outubro de 2011, Decreto nº 2346, de 05 de julho de 2012 
e Decreto nº 2388, de 03 de setembro de 2012, tem sua composição 
alterada, ficando assim constituída: 
 
 Coordenador 

 Luzia Eliza de Almeida Oliveira 
 
 Secretário 

 Eliane Perim Turini  
 
 Setor Técnico 

 Paulo Roberto Parteli 

 Márcio Zanette 

 
 Setor Operativo 

 Aparecida Silva Campos 

 Vanderson Roberto Pedruzzi Gaburo 

 

 



Segunda - feira, 15 de outubro de 2012  -  Órgão Oficial do Município Nº 383 Página 7 – de 14 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 15/10/12. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 
 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 

 

DECRETO Nº 2430, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

NOMEIA O SR. ISMAEL DA SILVA NO CARGO EM COMISSÃO 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ESPORTES – CC-III. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica nomeado o Sr. ISMAEL DA SILVA para exercer o Cargo em 
Comissão – Chefe de Departamento de Esportes – CC-III, na Secretaria 
Municipal de Turismo, Cultura, Desenvolvimento e Esportes.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 15/10/12. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 

 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

DECRETO Nº 2431, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

NOMEIA O SERVIDOR HÉLIO FRANCISCO ALTOÉ NO CARGO 
EM COMISSÃO CHEFE DE DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO E DE SERVIÇOS URBANOS – CC-III. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeado o Servidor HÉLIO FRANCISCO ALTOÉ para 
exercer o Cargo em Comissão – Chefe de Departamento Administrativo e 
de Serviços Urbanos – CC-III, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos em 15/10/12. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2012. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO CONTRATO 
325/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: VIAÇÃO 

REAL ITA LTDA 

OBJETO: 

FORNECIMENTO VALE 

TRANSPORTE 

VALOR: R$ 48.000,00 

(quarenta e oito mil). 



Segunda - feira, 15 de outubro de 2012  -  Órgão Oficial do Município Nº 383 Página 8 – de 14 
 

PRAZO: 01/08/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiro – Pessoa 

Jurídica. 

SECRETARIA: Educação. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
326/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

ANTONIO PEDRUZZI 

BURINI 

OBJETO: LOCAÇÃO 2º 

PAVIMENTO IMÓVEL 

VALOR: R$ 500,00 

(quinhentos  reais) mensal. 

PRAZO: 01/08/2012 a 

01/08/2013. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.36.000 – Outros 

Serviços de Terceiro – Pessoa 

Física. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
327/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

MADALENA MAZZOCO 

OBJETO: ASSISTENTE 

SOCIAL PROGRAMA 

INCLUIR. 

VALOR: R$ 968,80 

(novecentos e sessenta e oito 

reais e oitenta centavos), 

totalizando o valor global de 

R$ 2.002,18 (dois mil, dois 

reais e dezoito centavos). 

PRAZO: 03/08/2012 a 

05/10/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.36.000 – Outros 

Serviços de Terceiro – Pessoa 

Física. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
328/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

INTERCOM 

COMUNICAÇÃO E 

SEGURANÇA LTDA ME. 

OBJETO: OBRA DE 

INSTALAÇÃO DE REDE 

LÓGICA DO CRAS. 

VALOR: R$ 5.926,00 (cinco 

mil novecentos e vinte e seis 

reais). 

PRAZO: 03/08/2012 a 

15/09/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

4.4.90.51.000 – Obras e 

instalação. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
329/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: GILMAR 

RIBEIRO LEITE. 

OBJETO: INSTRUTOR 

MÃOS QUE CRIAM. 

VALOR: R$ 920,00 

(novecentos e vinte reais). 

PRAZO: 08/08/2012 a 

08/11/2012. 



Segunda - feira, 15 de outubro de 2012  -  Órgão Oficial do Município Nº 383 Página 9 – de 14 
 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.36.000 – Outros 

Serviços de Terceiro – Pessoa 

Física. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
331/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: VIAÇÃO 

REAL ITA LTDA 

OBJETO: 

FORNECIMENTO VALE 

TRANSPORTE 

VALOR: R$ 1.050,00 (um 

mil e cinquenta reais) 

totalizando valor global de R$ 

5.250,00 (cinco mil duzentos 

e cinquenta reais). 

PRAZO: 08/08/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiro – Pessoa 

Jurídica. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
332/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO 

POSTO MORAES LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇAO DE 

COMBUSTÍVEL. 

VALOR: R$ 7.475,00 (sete 

mil quatrocentos e setenta e 

cinco reais). 

PRAZO: 22/08/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

EXTRATO CONTRATO 
333/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: GENES 

COMERCIAL LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇAO DE 

MATERIAL EXPEDIENTE. 

VALOR: R$ 11.738,74 (onze 

mil setecentos e trinta e oito 

reais, e setenta e quatro 

centavos). 

PRAZO: 22/08/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

EXTRATO CONTRATO 
334/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

TRANSPARK 

TRANSPORTE E TURISMO 

LTDA ME. 

OBJETO: 

FORNECIMENTO DE 

VALE TRANSPORTE. 

VALOR: R$ 

790,00(setecentos e noventa 

reais). 

PRAZO: 22/08/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.000 – Outros 

Serviços de Terceiro- Pessoa 

Jurídica. 



Segunda - feira, 15 de outubro de 2012  -  Órgão Oficial do Município Nº 383 Página 10 – de 14 
 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
335/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

EMANUELE GOMES DA 

PENHA DE OLIVEIRA. 

OBJETO: ASSITENTE 

SOCIAL. 

VALOR: R$ 

968,80(novecentos e sessenta 

e oito reais e oitenta centavos) 
totalizando R$ 2.906,40 (dois 

mil, novecentos e seis reais e 

quarenta centavos). 

PRAZO: 22/08/2012 a 

22/11/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.36.000 – Outros 

Serviços de Terceiro- Pessoa 

Física. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
336/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: 

EMANUELA MACHADO 

DE SOUZA. 

OBJETO: ASSITENTE 

SOCIAL (INCLUIR). 

VALOR: R$ 

968,80(novecentos e sessenta 

e oito reais e oitenta centavos) 
totalizando R$ 2.906,40 (dois 

mil, novecentos e seis reais e 

quarenta centavos). 

PRAZO: 24/08/2012 a 

24/11/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.36.000 – Outros 

Serviços de Terceiro- Pessoa 

Física. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
337/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: ROSA 

MARIA DA CONCEIÇÃO. 

OBJETO: DIGITADORA 

PROGRAMA BOLSA 

FAMILIA. 

VALOR: R$ 

650,00(seiscentos e cinquenta 

reais) totalizando R$ 1.950,00 

(um mil e novecentos e 

cinquenta reais). 

PRAZO: 03/09/2012 a 

30/11/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.36.000 – Outros 

Serviços de Terceiro- Pessoa 

Física. 

SECRETARIA: Assistência 

e Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
338/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: DEIVID 

JUNIOR ZANOL. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS 

AGRICULTURA FAMILIAR 

COM AMPARO NA LEI Nº 

11.947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 

38 DE 16/07/2009. 

VALOR: R$ 5.490,00(cinco 

mil quatrocentos e noventa 

reais). 
PRAZO: 12/09/2012 a 

31/12/2012. 



Segunda - feira, 15 de outubro de 2012  -  Órgão Oficial do Município Nº 383 Página 11 – de 14 
 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Educação. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
339/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOEL 

ILDEFONSO SCARTON 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS 

AGRICULTURA FAMILIAR 

COM AMPARO NA LEI Nº 

11.947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 

38 DE 16/07/2009. 

VALOR: R$ 8.519,00(oito 

mil quinhentos e dezenove 

reais). 
PRAZO: 12/09/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Educação. 

 

 
EXTRATO CONTRATO 
340/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: JOELMIR 

THOMAZINI 

FASSARELLA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS 

AGRICULTURA FAMILIAR 

COM AMPARO NA LEI Nº 

11.947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 

38 DE 16/07/2009. 

VALOR: R$ 6.473,00(seis 

mil quatrocentos e setenta e 

três reias). 

PRAZO: 12/09/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Educação. 

 
EXTRATO CONTRATO 
341/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: LUIZ 

GONZAGA VICTORIO. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS 

AGRICULTURA FAMILIAR 

COM AMPARO NA LEI Nº 

11.947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 

38 DE 16/07/2009. 

VALOR: R$ 4.100,00(quatro 

mil e cem reais). 

PRAZO: 12/09/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Educação. 

 

EXTRATO CONTRATO 
342/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARCIO 

MINIGUITI PESSIM. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS 

AGRICULTURA FAMILIAR 

COM AMPARO NA LEI Nº 

11.947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 

38 DE 16/07/2009. 



Segunda - feira, 15 de outubro de 2012  -  Órgão Oficial do Município Nº 383 Página 12 – de 14 
 

VALOR: R$ 3.232,00(três 

mil duzentos e trinta e dois 

reais). 
PRAZO: 12/09/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Educação. 

 
EXTRATO CONTRATO 
343/2012 

CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SADRAKE 

VIEIRA BETTINI. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS AGRICULTURA 

FAMILIAR COM AMPARO 

NA LEI Nº 11.947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 

38 DE 16/07/2009. 

VALOR: R$ 4.390,00(quatro 

mil trezentos e noventa reais). 

PRAZO: 12/09/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Educação. 

 

EXTRATO CONTRATO 
344/2012 

CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: OZEAS 

PASTI. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS AGRICULTURA 

FAMILIAR COM AMPARO 

NA LEI Nº 11.947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 

38 DE 16/07/2009. 

VALOR: R$ 

940,00(novecentos e quarenta 

reais). 

PRAZO: 12/09/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Educação. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
345/2012 

CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SAMUEL 

JOSE VIEIRA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS AGRICULTURA 

FAMILIAR COM AMPARO 

NA LEI Nº 11.947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 

38 DE 16/07/2009. 

VALOR: R$ 1.440,00(um mil 

quatrocentos e quarenta reais). 

PRAZO: 12/09/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Educação. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
346/2012 

CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta. 

CONTRATADO: ADEMIR 

LUIZ RIGO. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS 

AGRICULTURA FAMILIAR 

COM AMPARO NA LEI Nº 

11.947/2009 E 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 

38 DE 16/07/2009. 

VALOR: R$ 1.839,00(um 

mil oitocentos e trinta e nove 

reais). 
PRAZO: 12/09/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Educação. 



Segunda - feira, 15 de outubro de 2012  -  Órgão Oficial do Município Nº 383 Página 13 – de 14 
 

EXTRATO CONTRATO 
347/2012 

CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALTOÉ 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

(PADARIA). 

VALOR: R$ 5.427,00(cinco 

mil quatrocentos e vinte e sete 

reais). 

PRAZO: 12/09/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
348/2012 

CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GENES 

COMERCIAL LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇAO DE 

TONNER. 

VALOR: R$ 14.000,00 

(quatorze mil reais). 

PRAZO: 13/09/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Finanças. 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
349/2012 

CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: REALE 

CONSTRUTORA LTDA ME. 

OBJETO: SERVIÇO DE 

DEMOLIÇÃO DA 

COBERTURA DE QUADRA. 

VALOR: R$ 7.987,75 (sete mil 

novecentos e oitenta e sete reais 

e setenta e cinco centavos). 

PRAZO: 14/09/2012 a 

14/11/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços 

de Terceiro- Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Educação 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
350/2012 

CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA DA 

PENHA ONHAS DE 

ALMEIDA. 

OBJETO: ALUGUEL 

SOCIAL. 

VALOR: R$ 170,00(cento e 

setenta reais). 

PRAZO: 20/09/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.36.000 – Outros Serviços 

de Terceiro- Pessoa Física. 

SECRETARIA: Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

 

 

 

 

EXTRATO CONTRATO 
351/2012 

CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARILZA 

BARBOSA PASSOS. 

OBJETO: ALUGUEL 

SOCIAL. 

VALOR: R$ 180,00(cento e 

oitenta reais). 

PRAZO: 20/09/2012 a 

31/12/2012. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.36.000 – Outros Serviços 

de Terceiro- Pessoa Física. 

SECRETARIA: Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

 

 
 



Segunda - feira, 15 de outubro de 2012  -  Órgão Oficial do Município Nº 383 Página 14 – de 14 
 

 ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
Vice-Prefeito 

 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 

JULIMAR PAIVA FERRAZ 
COMUNICAÇÃO 

 
ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 
 

APARECIDA SILVA CAMPOS 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 
INDON SOLLES DEMARTINI 

AGRICULTURA 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES 

 
EDINAUDO RABELLO 

EDUCAÇÃO 
 

EUGENIO JOSÉ AGRIZZI  
MEIO AMBIENTE 

 
VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 

SAÚDE 
 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
INTERIOR 

 

GISLANE SOUZA SANTOS 
GOVERNO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial@vargemalta.es.gov.br 

Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 

As matérias publicadas no Órgão Oficial são produzidas diretamente dos originais. 


